Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7110 - Sexta-feira, 6 de outubro de 2023
Divulgação: Sexta-feira, 6 de outubro de 2023     Publicação: Segunda-feira, 9 de outubro de 2023

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00009/2023-21.
ACORDANTE: Ver.ª Biga Pereira.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora supracitada para exclusão
do veículo marca RENAULT, modelo CAPTUR, placas JBE9D17.
DATA DA EXCLUSÃO: 03/10/2023.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008, e Resolução de Mesa nº 391, de
30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 05 de outubro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 40/2023

PROCESSO: 109.00034/2023-81.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA.
CNPJ: 10.498.974/0002-81.
OBJETO: Participação dos servidores RODRIGO ALMEIDA SOARES, ALOISIO DE FREITAS e CALIN MOURA
DA ROSA no evento referente ao 7º Congresso Brasileiro de Governança, Controle Público e Gestão de Riscos
nas Aquisições, a ser realizado entre 27 a 29 de novembro de 2023, de forma presencial, na cidade de Foz do
Iguaçu/PR.
VALOR TOTAL: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Art. 25, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 04 de outubro de 2023.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7110 - Sexta-feira, 6 de outubro de 2023

Página 1 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EDITAL
CREDENCIAMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte credenciamento:

CREDENCIAMENTO 03/2023.
PROCESSO SEI: 013.00135/2023-67.
OBJETO: Credenciamento de empresas público/privadas para atuarem como apoiadoras através de recursos
materiais e serviços para a realização do 1º Encontro das Câmaras do RS na CMPA.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: 09/10/2023 a 20/10/2023.
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: A documentação para habilitação deverá ser enviada para o e-
mail IECARS@camarapoa.rs.gov.br.
ENDEREÇOS ELETRÔNICOS PARA DISPONIBILIZAÇÃO DESTE
EDITAL: www.camarapoa.rs.gov.br ou licita@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 06 de outubro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EDITAL 22/2023
PROCESSO 105.00059/2022-06

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da avaliação para fins de progressão ao
cargo de Assistente Legislativo V, em atendimento ao disposto no art. 14 da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de
dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão Funcional dos Funcionários da Câmara
Municipal de Porto Alegre.

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Pontuação Classificação
771263 LISIE ANE DOS SANTOS 69,14 1
772802 CARMEN LUCIA BOHM ESSWEIN 66,36 2
772863 MARCIA AGUIAR MENNA BARRETO 58,54 3
770684 MARCIA RIBEIRO MIRANDA 58,01 4
334653 MARTA LIA DUTRA PRATES 54,49 5
107235 INACIO LUTKEMEYER 51,22 6
768574 EDILSON JOSE DA SILVA SANTOS 49,35 7
771202 EVANDRO GIOVANI SACCOL 45,57 8
373117 ROSEMERI ESSI 43,71 9
86396 MARLI GIONGO 35,35 10
769438 OSCAR FERRAZ BURGER 30,33 11
770660 GIOVANA RIGO 27,92 12
770726 LENIRA MARIA VIANNA NUNES 26,63 13
770647 RAFAEL MITTELMANN 26,11 14
769992 EUCLIDES GOULART NUNES PEREIRA 25,32 15
770696 CARLOS EDUARDO COSTA GOMES 24,68 16
335815 IVAN SANTOS DE OLIVEIRA 23,11 17
703051 JOÃO GILBERTO BEDMANN PORTES 23,04 18

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7110 - Sexta-feira, 6 de outubro de 2023

Página 2 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

Informamos ainda que o prazo para vista e recursos quanto à pontuação e classificação será de 3 (três) dias úteis
a contar da data da publicação deste Edital, conforme Resolução de Mesa nº 357/06.

Porto Alegre, 04 de outubro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.
VALÉRIA BORBA VIRGÍLIO DE CARVALHO, Coordenadora da Comissão de Avaliação.

770659 JANICE CONCEICAO BERNARDES DA CAMARA 22,05 19

770714 MARILEI MAIERON 21,28 20

238172 SANDRO PIRES BRENNER 20,01 21

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7110 - Sexta-feira, 6 de outubro de 2023

Página 3 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/